RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850

SãoRaimundo,Manaus-AM,69027-020

Tele.: (92)3303-2837

www.cmm.am.gov.br

GABINETE VEREADOR HIRAM NICOLAU

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 025/2020.

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de
Manaus ao Sra. REBECA DE MENDONÇA

LIMA e dá outras providências.

Artigo 1º - Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus a Senhora REBECA

DE MENDONÇA LIMA, com base no art. 173, IV, do Regimento Interno, como
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados a sociedade amazonense.

Artigo 2º - A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências necessárias
para a concessão da honraria.

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 09 de dezembro de 2020.

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850

SãoRaimundo,Manaus-AM,69027-020

Tele.: (92)3303-2837

www.cmm.am.gov.br

GABINETE VEREADOR HIRAM NICOLAU

BIOGRAFIA

Rebeca de Mendonça Lima nasceu no dia 28 de julho de 1974, em Manaus (AM), filha

de José Marcelo de Castro Lima e Marinildes Costeira de Mendonça Lima. É casada

e tem uma filha, Mariana.

Cursou o ensino fundamental no Colégio Nossa Senhora Auxiliadora e Colégio La

Salle e concluiu o ensino médio no Colégio Nossa Senhora Auxiliadora.

Em 1992, ingressou no curso de Direito das Faculdades Integradas Cândido Mendes,

unidade Ipanema, no Rio de Janeiro, onde se graduou em janeiro de 1996.

Especializou-se em Direito Penal e Processual Penal pela Universidade Federal do

Amazonas, em 1997. Dedicada aos estudos e focada em um objetivo, no mesmo ano,

prestou concurso para a Magistratura, sendo aprovada em 1⁰ lugar, juntamente com

outro colega, e, pelo critério de desempate em razão da idade, ficou em 2⁰ lugar. Deu-

se início a uma brilhante carreira.

No dia 06 de maio de 1998, foi empossada no cargo de juíza substituta de carreira do

Tribunal de Justiça do Amazonas, sendo nomeada para atuar em Nova Olinda do

Norte, onde assumiu também a função de juíza eleitoral da 28ª zona, presidindo as

eleições municipais daquele ano.

Em 2002 foi removida por merecimento para Rio Preto da Eva, onde assumiu também

a função de juíza eleitoral da 52ª zona e no dia 09 de novembro de 2006 foi promovida

por merecimento Manaus, assumindo a titularidade do 9⁰ Juizado Especial Cível.

No dia 14 de junho de 2011 foi removida por merecimento para o Juizado da Infância

e da Juventude Cível de Manaus, onde permanece com uma inquestionável

dedicação mostrando sensibilidade às demandas que envolvem violação aos direitos

de crianças e adolescentes.

Com a mesma entrega, atuou, cumulativamente, pelo Juizado da Infância e da

Juventude Infracional, Vara de Execução de Medida Socioeducativa, Vara

Especializada da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, 10⁰ Juizado

Especial Cível, 19⁰ Juizado Especial Criminal, 16ª Vara Cível e no Juizado do Torcedor

e do Juizado  Especial Cível do aeroporto Eduardo Gomes, por ocasião da Copa do

Mundo de 2014.

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850

SãoRaimundo,Manaus-AM,69027-020

Tele.: (92)3303-2837

www.cmm.am.gov.br

GABINETE VEREADOR HIRAM NICOLAU

Compôs a Comissão de Segurança Integrada para Grandes Eventos da Secretaria de

Segurança Pública do Estado do Amazonas; o Conselho Gestor do Programa de

Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte-PPCAAM-AM, vinculado à

Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Amazonas e o grupo de

trabalho da Justiça Itinerante Conjunta AM/RR, na terra indígena Waimiri Atroari.

Integrou a Turma Recursal dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais do Tribunal de

Justiça do Amazonas, nos biênios 2007/2009; 2009/2011; 2012/2014; 2015/2017.

Na capital, atuou como juíza da 31ª zona eleitoral, no biênio de 2010/2012, e da 58ª

zona eleitoral, biênio 2018/2020, tendo sido nomeada para integrar a Comissão de

Fiscalização da Propaganda Eleitoral nas Eleições de 2018.

Aguerrida continuamente às questões da infância, com muita presteza e vocacionada,

em abril de 2013, foi nomeada Coordenadora da Coordenadoria da Infância e da

Juventude do Tribunal de Justiça do Amazonas, permanecendo até novembro de

2019. À frente da Coordenadoria da Infância e da Juventude, desenvolveu vários

projetos voltados ao público infantojuvenil, destacando-se o projeto de adoção tardia

pioneiro na região Norte,  “Encontrar Alguém”, que divulga de forma responsável as

imagens de crianças e adolescentes de difícil colocação em família substituta para

fins de adoção; o projeto “Legal, Tô Documentado”, que emite carteira de identidade

e CPF de crianças e adolescentes acolhidos institucionalmente ou em cumprimento

de medida socioeducativa; os projetos de qualificação e preparação de adolescentes,

“Reconstruindo Caminhos” em parceria com a Assembleia Legislativa do Amazonas

e o projeto “Uma Nova Escolha”, em parceria com a Câmara Municipal de Manaus e

o projeto do Juizado da Infância e Juventude Cível de Manaus, “Acolhendo Vidas”, de

entrega voluntária de bebês. E em todos os anos que permaneceu como

coordenadora, representou o TJAM, nos principais eventos de discussão sobre a

infância e juventude, levando o Amazonas a um status referencial nesta área.

Atualmente é Coordenadora Estadual e membro do Conselho Fiscal da Associação

Brasileira dos Magistrados da Infância e da Juventude- ABRAMINJ e Membro da

Comissão de Boas Práticas do Fórum Nacional da Justiça Protetiva-FONAJUP.

É Formadora pela Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados-

ENFAM e professora da Escola Superior da Magistratura do Estado do Amazonas,

uma inclinação ao compartilhamento do seu conhecimento e experiência jurídica.

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850

SãoRaimundo,Manaus-AM,69027-020

Tele.: (92)3303-2837

www.cmm.am.gov.br

GABINETE VEREADOR HIRAM NICOLAU

Dentre as inúmeras homenagens e reconhecimentos ao seu trabalho na área da

infância e da juventude na cidade de Manaus, merece destaque as Medalhas de

Ordem do Mérito Legislativo do Estado do Amazonas da Assembleia Legislativa do

Estado do Amazonas; a Medalha “Tiradentes” do Comando Geral da Polícia Militar do

Amazonas; a Medalha do Mérito Eleitoral do Amazonas do Tribunal Regional Eleitoral

do Amazonas; a Medalha do Mérito Judiciário do Estado do Amazonas do Tribunal de

Justiça do Estado do Amazonas - Grau Mérito Especial; a Medalha de Mérito “Cândido

Mariano” do Comando Geral da Polícia Militar do Amazonas; Diploma de Honra ao

Mérito da Câmara Municipal de Manaus pelo Dia da Justiça e Diploma de Honra ao

Mérito da Delegacia-Geral da Polícia Civil do Amazonas.

Assim é Rebeca de Mendonça Lima, mulher, filha, mãe, magistrada, todas juntas em

uma só pessoa cristã, devotada a auxiliar ao próximo, reflexo de Deus.

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850

SãoRaimundo,Manaus-AM,69027-020

Tele.: (92)3303-2837

www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850

SãoRaimundo,Manaus-AM,69027-020

Tele.: (92)3303-2837

www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850

SãoRaimundo,Manaus-AM,69027-020

Tele.: (92)3303-2837

www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850

SãoRaimundo,Manaus-AM,69027-020

Tele.: (92)3303-2837

www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/